⁷⁷Le P. Eudes n'indique pas où il a puisé ce fait. Peut-être est-ce dans ce passage du Livre de la Grâce spéciale, p.1,c.46: «Incidit aliquando menti ejus et judicaret se Domine nostrae, omnibus diebus vitae suae, minus devote quam debuisset, desevisse... Quam dominus mira blanditate suscipiens, os ejus Cordi suo divino applicuit, dicens: «Hinc inde hauries quidquid Matri meae impendere cupis»..Altera vice cum similem negligentiam alterius personae gloriosae Virgini Mariae conquerendo exposuisset, illi dabat sibi Cor Christi in similitudinem lampadis ardentis, dicens ad eam: «Ecce hos dignissimum.. dilecti Filii mei tibi do, ut ipsum.. pro his quae in obsequio meo neglexerit mihi offerat, et satis gratanter supplebit.»

ce même Coeur, puisque je l'ai tout donné à mes enfants.⁷⁸»

Voilà le trésor immense et inépuisable que notre très bon Jésus nous a donné, dans lequel nous pouvons prendre avec confiance tout ce qui nous manque, pendant que nous possédons ce riche trésor. Mais hélas! si nous venons à le perdre par le péché, ô Dieu! quelle épouvantable perte Je suis certain que si nous connaissions bien, quand nous vivrions jusqu'au jour du Jugement, et que nous ne cesserions de pleurer jusqu'à faire une mer de larmes, et de larmes de sang, cela serait rien pour déplorer dignement un si grand malheur. Et quand tous les Anges et tous les Saints descendraient du ciel pour nous consoler, ils ne pourraient jamais essuyer nos larmes. *Heu! quid perdidit, qui Deum amisit*, s'écrie saint Augustin; «Hélas! qu'est-ce qu'a perdu celui qui a perdu son Dieu? *Heu! quid perdidit, qui Cor Jesu amisit*; Hélas! qu'est-ce qu'a perdu celui qui perdu le Coeur de son Jésus? Qui est-ce qui pourrait comprendre l'immensité de cette perte? qui la pourrait exprimer? qui la pourrait déplorer dignement?

VIII-275

Et cependant, après avoir perdu ce trésor infini tant de fois, tu en es aussi peu touché, ô homme insensé, que si tu n'avais rien perdu Oh! quelle douleur tu devrais avoir Oh quelles larmes de sang tu devrais répandre! Oh quelle horreur tu devrais concevoir de tes péchés, qui t'ont causé un si effroyable désastre! Oh! quelle crainte d'y retomber Oh quel besoin de rechercher tous les moyens possibles de t'en garder Oh! que te faut-il pas perdre, plutôt que de perdre le Coeur tout aimable de notre Rédempteur Quand cela est perdu, hélas tout est perdu. Ah perdons plutôt tout, perdons tous les biens de la terre, perdons nos amis, perdons notre santé, perdons toutes les vies imaginables, perdons cent millions de mondes. O mon Sauveur, faites-nous-en la grâce! Mère de Jésus, obtenez-nous-la de votre bien-aimé Fils.

CHAPITRE XIII.--Que notre aimable Jésus nous aime comme son Père l'aime; et ce que nous devons faire pour l'aimer.

Nous avons vu ci-devant un grand nombre des effets admirables de l'amour très ardent dont le sacré Coeur de notre Sauveur est embrasé au regard de nous. Mais en voici un qui passe tous les autres. C'est ce qui est contenu dans ces merveilleuses paroles, qui sont sorties de son divin Coeur et qui ont passé par sa

⁷⁸«Rogabat pro una persona Dominum et purum, humile, desiderans, amans et spirituale cor sibi donaret. Pro qua tale responsum audivit: «Omnia quae vult et quibus indiget, in Corde meo requirat, et a me sibi dari postulet, more pueri qui a patre omnia quae desiderat, ad meam recurrat innocentiam; cum vult humilitatem, de meo eam accipiat. Desiderium etiam suum de meo suppleat, et amorem meum cum religiosa et tota divina conversatione mea sibi fidenter usurpet.» Liber gratiae specialis, p.4, c.28.

bouche adorable: *Sicut delexit me Pater, et ego delexi vos*⁷⁹: «Je vous aime dit-il, comme mon Père m'aime.»

Arrêtons-nous un peu ici; pesons bien ces paroles: « Je vous aime.» Oh! que cette parole est douce de la bouche du souverain Monarque de l'univers!

VIII-276

Oh! qu'elle est charmante Oh qu'elle est avantageuse Oh qu'elle est consolante! « Je vous aime », dit notre très bon Jésus. Si un prince ou un roi de la terre prenait la peine de se transporter en la maison du dernier de ses sujets pour lui dire: « Je viens ici exprès pour vous assurer que je vous aime, et que je vous ferai sentir les effets de mon affection », quelle joie pour ce pauvre homme Mais si un Ange du ciel ou un Saint, ou la Reine des Saints paraissait au milieu d'une église remplie d'un grand nombre de chrétiens, pour dire publiquement et hautement à quelqu'un d'entre eux: « Je vous aime, mon Coeur est à vous », quels transports, quels ravissements pour celui-là! N'en mourrait-il pas de joie? Voici infiniment davantage, voici le Roi des rois, le Saint des saints, le Fils unique de Dieu, le Fils unique de Marie, qui est descendu du ciel exprès, et qui est venu ici-bas pour nous dire: *Ego dilexi vos. Ego*, moi qui suis le Créateur de toutes choses, moi qui gouverne tout l'univers, moi qui possède tous les trésors du ciel et de la terre, moi qui fais tout ce que je veux, et à la volonté duquel personne ne peut résister, je vous aime. O mon Sauveur, que cette parole est glorieuse pour nous Ne serait-ce point assez de faveur pour nous, si vous nous disiez: Je pense à vous quelquefois; je jette les yeux sur vous une fois tous les ans; j'ai quelques bons desseins sur vous Mais cela ne vous suffit pas: vous voulez nous assurer que vous nous aimez, et que votre Coeur est plein de tendresse pour nous; pour nous, dis- je, qui ne sommes rien; pour nous, vers de terre; pour nous, misérables pécheurs, qui vous avons tant offensé; pour nous, qui avons mérité tant de fois l'enfer: *Ego dilexi vos.*